A partir de 31 de dezembro de 2023, a Companhia alterou sua prática contábil de alocação de “Juros pagos de
empréstimos, financiamentos e debêntures” na Demonstração dos Fluxos de Caixa, antes classificados como “Atividades
operacionais” passando para “Atividades de financiamento”, por entender que a natureza destes juros passou a ser mais
aderentes a esse grupo de atividades e em conformidade com as disposições do CPC 03 (R2) - Demonstração dos fluxos
de caixa (IAS 7). Desta forma, os valores correspondentes, individuais e consolidados, referentes ao período anterior,
apresentados para fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados em conformidade com o CPC 23
- Políticas contábeis, Mudança de Estimativa e Erro (IAS 8) e CPC 26 (R1) – Apresentação das demonstrações contábeis
(IAS 1). Conforme segue:

Consolidado Individual

2023 2023

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Prejuízo do período (45.075)   -   (45.075)   (57.538)   -   (57.538)

Ajustes para reconciliar o resultado do período com o caixa

gerado pelas atividades operacionais 19.802   -   19.802   21.153   -   21.153

(25.273)   -   (25.273)   (36.385)   -   (36.385)

(Aumento) redução nos ativos operacionais (7.623)   -   (7.623)   4.610   -   4.610

Aumento (redução) nos passivos operacionais (16.650)   -   (16.650)   17.921   -   17.921

Juros pagos (26.625)   21.805   (4.820)   (16.230)   16.230   -

Outros (7.243)   -   (7.243)   (2.214)   -   (2.214)

Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais (83.414)   21.805   (61.609)   (32.298)   16.230   (16.068)

Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades de investimento 11.016   -   11.016   (3.295)   -   (3.295)

Juros pagos de empréstimos, f inanciamentos e debêntures -   (21.805)  (21.805)   -   (16.230)  (16.230)

Outros 86.097   -   86.097   60.274   -   60.274

Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos 86.097   (21.805)  64.292   60.274   (16.230)  44.044

Aumento (redução) líquida no caixa e equivalentes de caixa 13.699   -   13.699   24.681   -   24.681

Demonstração dos fluxos de caixa

Nove meses de Nove meses de

Notas Explicativas

PÁGINA: 26 de 59

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - URBA DESENVOLVIMENTO URBANO S.A. Versão : 1

3. Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários

30/09/24 31/12/23 30/09/24 31/12/23

Caixa 11   14   3   2

Bancos - conta movimento 540   825   124   186

551   839   127   188